ille sanctus admirando intuebatur, cum diceret : Quid mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Nam cœlestis gloriae magnitudinem nec dicendo explicare, nec cogitando sufficiebat comprehendere. Hæc igitur non tam tum esuriamus, eademque sitiamus, quoniam ad hoc pontifex summus, pro nobis præcursor, sancta sanctorum ascendit, atque ad dexteram Patris sui sedet, ut membrorum suorum exemplo spem nostram confirmaret, et secuturom esse aliquando universi gregis humilitatem, quo suum credit præcessisse pastorem... Aquilarum esuries desiderium sanctorum significat animarum, quo caput... fidei naribus sentientes, dulcissimæ spei volatu, PRESENTIE conditoris sui vellent assistere, EJUSDEMQUE VULTUS SATIETATE GAUDERE... Patris sui dextera regnare credamus, atque ad eum, quasi geminis virtutum aliis, caritate et spe semper tendamus, ut... cum eo et nos ETERNAM POSSIMUS REGNARE VITAM. Sed de doctrina Maximi hactenus, de qua illud vere videor esse dicturus, quod olim episcopi provinciæ Mediolanensis, alio spectantes, dixerunt : Clariusse, eam plena fidei simplicitate fulgere, prophetarum etiam assertionibus, evangelicis auctoritatibus et apostolicæ doctrine testimonii, nitore quodam lucis ac veritatis splendore radiare, omnibusque sensibus convenire, quos beatus Ambrosius... suis libris, Spiritu sancto excitatus, inseruit. Epist. ad sanctum Leonem Magnum, tom. II operum ejusdem sancti Leonis, pag. 280 edit. Röm. an. 1735.

DE VITA

SANCTI MAXIMI EPISCOPI TAURINENSIS COMMENTARIUS

[cxxxi] I. *De patria, genere, parentibusque sancti Maximi.*—Quæ patria, quod genus, qui parentes sancti Maximi fuerint, clam nos est, jacetque involutum tenebris vetus atis. Sunt qui eum Etruscum, domi nobilem, patre Quintiano ortum, fratrem sancti Leonis I pontificis maximi, sanctique martyris Justi fuisse arbitrentur. Sed est horum magnis in erratis opinio. Nam uno haec nititur testimonio monachi Novaliensis (a), qui saeculo tertio ac decimo, eoque etiam serius fortasse vixerit, quique anilibus fabulis delectaretur. Cæterum nec ullum exstat monumentum monachi ejusdem commentatione vetustius, in quo tale quidam legatur; neque si extaret, componi cum historia sancti Justi Novaliensis Coenobite posset, quem novimus, annis plus quadringentis post Maximi ætatem, martyrio fuisse functum. Fueritne porro sanctus Leo Etrucus, an Romanus, incertum est; fratre vero habuerit, necne Maximum, multo nobis esse videtur incertius. Itaque sunt fueruntque alii eruditionis laude magni quidem illi, ac nobiles, quorum pars Maximum eumdem Vercellis, pars Taurini natum, altum, educatumque fuisse ferrent, quorum sententia, etsi non est tam vera, quam ipsi ducerent; multo tamen est similior veri quam sit commentitia illa recentium quorundam scriptorum, Volaterras in Etruria, urbem Leonis, Maximique natalem fuisse aientium. Quanquam non desunt qui nihil esse cause putent, cur Maximum ortu Vercellensem fuisse statuant. Nam quod ad ser-

mones aliquot inscriptos Maximi ipsius nomine apposita legantur notæ que sic habeant : *Vercellinus est iste : Vercellinum se esse ostendit*, id certe nullius esse momenti pugnant; cum et notas ejusmodi recens esse appositas perspicuum plane sit; et sermones, a quos sunt ascriptæ, et in quibus auctor sese sancti Eusebii antistitis Vercellensis filium appellat, tam discrepent ab oratione ac stylo Maximi, ut rejici omnino debeant in seriem operum spuriorum. Jam qui Taurinensem existimant fuisse Maximum, eo censem suam opinionem ad veritatem esse propensiorem, quo ille parentum suorum ossibus jungi se martyribus Octavio, Adventio et Solutori affirmare videatur. Sed erunt certe, qui leve id esse judicent, cum Maximus auditores suos alloquens dicensque (b), sic cut eis ossibus parentum nostrorum jungimur, de parentibus loqui potuerit non suo, sed eorum, qui aderant, nomine civium Taurinatum. Quin etiam non adeo esse grave dicent, quod ducitur ex ejus ætatis more diligendorum ex clero patræ episcoporum. Multos enim quarto quintoque saeculis cooptatos in clerum; nonnullos etiam ne cooptatos quidein, earum urbium episcopos fuisse liquere, quæ longe ab ipsorum patria distarent. In horum numero fuisse Ambrosium, Martinum, Paulinum, alias denique quos percensere longum esset ac minime necessarium. Ob summam vero inopiam veterum monitorum, cum tanta dissensio scriptorum sit, confitendum erit, de Maximi natali loco, deque urbibus in

(a) Confer Bollandianos, tom. V, mensis Junii ad. p. 25, pag. 50 seqq.

(b) Homil. 81, pag. 264.

quibus ante episcopatum [cxxxii] a statem degit, nihil uos habere explorati.

II. Sanctum Maximum Episcopum fuisse Taurinensem. *Duone, quorum alter successerit alteri, an unus fuerit ejus Ecclesiae antistes Maximus; ac si unus, quo tempore gerere coepit Episcopatum.* — Illud testatum, compertumque est, fuisse ipsum episcopum Taurinensem. At duone Maximi ea dignitate illustres claruerint Auguste Taurinorum, quorum alter successerit alteri, an unus tantum; quo si unus, quo primum tempore munus coepit gerere episcopatus, magna virorum eruditorum contentione certatur. Eorum autem, qui Maximos antistites duos in Ecclesiam Taurinensem immittere sunt conati, his est argumentis sulta sententia. Principio, a Gennadio, qui quindecim ipsis annis ante seculum sextum, librum de Viris illustribus edidit, a Gennadio, inquam, Maximi Taurinensis mortem referri, aiunt, ad ea tempora quibus Honorius et Theodosius Junior imperium tenebant populi Romanii. Honorium autem an. 423 supremum obiisse diem. Quare alterum priorem fuisse Maximum, qui non produxerit ultra annum euendeum vitam; alique adeo illum, qui synodis Mediolanensi an. 541 et Romanae an. 465 interfuit, duci alterum oportere. Animadvertis deinde Maximum venisse ad concilium Mediolanense, quod, Ambrosio praeside, celebratum an. 389 fuit adversus heresim Joviniani. Sic enim scripsisse Maximum homilia 4 de Domini Nativitate (a) : *Ridet tanti mysterii (nati ex Virgine Servatoris Christi) profunditatem caca et stulta gentilitas; irridet quoque impia illa blasphemia quae superioribus diebus, dum partum Virginis attenuare presumpsit atque corrumpere, Christum Dominum nostrum ex virginе procreari non potuisse blasphemavit.* Hanc sancta Mediolanensis Ecclesia horruit blasphemiam; illam synodaliter noster uno ore damnavit convenitus; eamdem execrata est pia ipsa imperialis potestas. Esse autem haec plane similia eorum quae complexus sanctus Ambrosius est epistola quam ad Siricium papam dedit post synodum. Nam hanc sic habere (b) : *Non est illis (Joviniani asseclis) remissio peccatorum, sed est impietas Manichaeorum, quam et clementissimus execratus est imperator, et omnes qui illos viderunt, quasi quedam contigua refugerunt.* Monent porro duplicati Maximi assertores, haec de sanctis Alexandro, Martyrio et Sisinnio, quos in pago Anaunia Tridentinae dioecesis, an. 397, religionis causa, agrestes idololatræ peremerunt, haec, inquam, fuisse litteris commendata a Maximo (c) : *Sanctos Alexandrum, Martyrium et Sisinium, qui temporibus nostris passi sunt, debemus tota veneratione suscipere.* Nescio quo enim pacto majorem circa eos habemus affectum, quos conscientia novit propria; quam quos docet historia. *Ilos enim existisse martyres, lectione; istos oculorum contemplatione cognoscimus.* Illorum passiones, fama nun-

tante, condiscimus; istorum supplicia vultus testimonio continemus. Majorem ergo affectum ibi debeo, ubi credulitatem meam hortatur opinio. Majorem, inquam, affectum illic debeo, ubi per ea, quæ vidi, compellor devotius credere etiam illa quæ non vidi. Nam cum audita aliquanto mihi impossibilia viderentur, cœpi ea credere potuisse fieri, dum similia facta esse conspexi. Et ideo temporis nostri passio hoc nobis præstitit, ut præsentem conferret gratiam, et fidem præteritam confirmaret. Supradictos igitur beatos viros tota debemus reverentie suscipere, primum quia dies vita nostra pretioso sanguine suo illustrare dignati sunt; deinde, quod prærogativam nobis apud Deum non minimam contulerunt, ostendentes, qualis esset aetate nostra in Christianis fides, de quorum consortio existere martyres mererentur. Jam vero eum, qui Martyres necatos an. 397 suis temporibus passos fuisse, diesque vita [cxxxiii] ac aetatis suæ pretioso sanguine illustrasse, eosdeinceps non fama, neque fide historicorum, sed conscientia, vultus testimonio, visu, contemplatione oculorum, sese cognovisse testatur, quis credit, inquit, anno 465 contendere potuisse Romam, ac synodo ab Hilario pontifice coactæ interfluisse? Docent præterea leges imperatorum, uti recens promulgatas a Maximo commemorari, quibus cavebatur, ne delubra, neve simulacra inanum deorum in urbibus retinerentur; quas quidem leges a Valentiniiano II, anno 391 conditas fuisse liquet, L. Aurelio Symmacho, et T. Fabio Tatiano consulibus. Postremo ad sermones Maximi provocant, in quibus de barbarorum agitur irruptione, quos proinde sermones initio sere seculi quinti prescriptos rentur, cum Alaricus Italiam totam in vastitatem exitiumque vocaret; cunque is deinceps inito ad Polentiam prælio, victus a Stilicone, adactus esset Pannoniam, unde fuerat profectus, repetere.

Contra, qui unum Taurinensibus præfuisse episcopi dignitate Maximum, eumque anno 465 in synodo Romana, post Hilarum pontificem, sententiam in violatores ecclesiastice discipline dixisse, arbitrantur; de loco Gennadii non laborant. Negant enim habendam ejus rationem esse, cuius tam sit manifesta cum insignibus, certis, publicis monumentis conflictio. Atque synodorum, inquit, Mediolanensis an. 451, et Romanae an. 465 acta, quotusquisque D est, qui dubitet referri in numerum oportere insignium, certissimorum publicorumque monumentorum? His vero Maximi Taurinatis nomen subscriptum legitur in serie illorum, qui adfuerant, episcoporum. Constat igitur certissimis, iisque publicis monumentis, non anno 451 modo, sed anno etiam 465, Maximum perrexisse episcopatum gerere Ecclesiae Taurinensis. Non ergo movere quemquam Gennadii locus debet, qui aut vitatus inscientia librarioru est; aut errato implicatus auctoris sui, quem osci-

(a) Pag. 25.

(b) Epist. inter Siricianas 8, num. 8, p. 174, tom. I

Epistolar. Romanorum Pontif. citit. Paris. an. 1721.

(c) Serm. 76, pag. 607 seq.

tantem (a) (ita ut evenit interdum historicis res etiam a memoria (b) sua non admodum remotas narrantibus) anni emortualis Maximi cepisset oblivio. Est autem is de Maximo Gennadii locus hujusmodi : *Moritur (Maximus) Honorio et Theodosio Juniore regnabitibus* (c). Qua sane re quid singi potest actis synodorum, quas paulo ante memini, repugnantius? Itaque legendumne (ut putarunt Baronius, Pagius, Flevrius) legendumne, inquam, sit apud Gennadium : *claruit loco τοῦ moritur*; nec ne sit legendum, parvi resert; ex viris certe facultatis criticæ peritis (qui noverint, quantum auctoritatis insit synodorum publicis monumentis) extorquebit nemo, ut Gennadiani loci causa, concedant, Maximum Taurinensem antistitem desuisse vivere, cum Honorius Augustus in Occidente summam imperii teneret. Neque vero probanda eorum est ratio, qui sibi, rem omnem componi facile posse persuaserunt, si Maximi Taurinenses episcopi ponantur duo, quorum unus, ut est apud Gennadium, Honorio imperatore decesserit; alter post annos plus quadraginta, synodo Romanæ adfuerit, cum Hilarius rem Christianam publicam moderaretur. Si enim Maximi duo fuissent, ambo quidem certe scriptores fuissent homiliarum; quare utrumque Gennadius commemorasset, ut qui seriem scriptorum ecclesiasticorum texere instituisset. Scripsisse autem sermones Maximum, qui diu post Honoriū clarerit, satis clarum atque [cxxxiv] testatum est. Non enim solum in iisdem refutavit (d) Eutyches hæresiarcham, sed etiam nominavit (e). Nominari autem nequivisset Eutyches ab eo, qui ex hac vita migrasset, dum adhuc Honorius imperio potiretur. Nam Eutyches anno primum 448 indicia dare cœperat hæreticæ doctrinæ suæ, cum Jam Honorius an. 423 functus imperio vitaque fuisset. Jam vero unum Maximum, non duos Gennadius memorat. Si duos vero, eosque scriptis illustres fuisse accepisset; aut amborum profecto, aut si alterntius, ejus quidem certe meminisset, qui suæ fuisset ætati propinquior, conciliisque duobus tanta sui laude interfuisset. Cum autem unius fecerit mentionem, unum certe præfuisse Taurinensibus antistitem Maximum nomine, censuerit necesse est, quem errans scripserit, imperante adhuc Honorio, obiisse mortem. Nisi forte quis velit, τὸ claruit, quo Gennadius usus fuisset, conversum vitio librariorum fuisse in *moritur*.

Rursum, qui nonnisi unum quinto sæculo censem fuisse Taurinensium præsulē Maximum; iidem conclidi effique ex ejus homilia 4 de *Nativitate* posse, vehementer negant, numerandum ipsum in Patribus

(a) Atque oscitantæ quidem Gennianæ ἀμφερηστῶν exempla haud pauca ex eodem catalogo proferre possem; sed ea, ne nimius esse videatur, prætermitto. Unum esto illud de Juliano Eclanensi episcopo, quem errans, episcopum fuisse Capuanum, scribit. Alterum de Attico antistite Constantinopolitanō, a quo impugnatum, ait, fuisse dogma Nestorianum, id quod concedendum non est, cum multo ante obierit Atticus, quam Nestorius perversum dogma suum spargere cœpisset.

A esse, qui anno 389 in Mediolanensi concilio Joviniani hæresim reprobarunt. Nam quod in ea homilia sanctus episcopus scribit fuisse *superioribus diebus* qui Christum nasci nequivisse ex virgine blasphemarent, id satis non esse argumenti, aiunt, quaniobrem ei synodo statuatur sanctum eundem episcopum adfuisse. Nam eodem τὸ diebus, ac τὸ temporibus posse recidere. *Dies* enim *nostros* dicere idem est cum apud alios scriptores, tum etiam apud Maximum interdum, ac dicere *nostra tempora*, idque ex sermone sancti antistitis 76, pag. 607 seq., intelligi plane posse. Quin etiam τὸ ante dies, quod Maximus non raro adhibet (f), eodein revolvi quandoque videri, atque τὸ ante annum, vel ante annos. Jam quod idem adiungit Maximus : *Illam (hæresim) synodaliter noster uno ore damnavit conventus*, non eo pertinere, ut indicet adfuisse ipsum synodo Mediolanensi, quæ Ambrosio præside, coacta fuit anno 389. *Nostrum enim conventum* dici a Maximo commode potuisse synodum, in quam episcopi Mediolanensis provincie convenissent, ad quam quidem provinciam spectabat Ecclesia Taurinensis. Ita cœtus a nobis *nostros* appellari consuesce eos, qui a primitis etiam Christianis celebabantur; propterea quod, etsi non a nobis, ab iis tamen haberi solerent, qui etsi longe ab ætate nostra distabant, eamdem tamen atque nos coluisserent religionem. Quod si Maximus episcopatum gerebat cœpisset homiliasque in Joviniani hæresim edidisset jam inde ab Ambrosii Mediolanensis temporibus, credibile non videri Hieronymum, qui haud multo post id tempus catalogum dederit scriptorum ecclesiasticorum in eoque suos libros adversus Jovinianum ipsum perscriptos commemorari, ac non modo Ambrosii ejusdem, verum etiam aliorum quorundam meminerit qui vix quidquam publicassent opusculorum, Maximi ipsius mentionem fuisse pretermissum. Sed fac (sic autem addunt) Maximus conventui, quem narrat, adfuerit, quid obstat quin is conventus habitus annis plus viginti post synodum Mediolanensem Ambrosii fuerit? Episcopos an. 412 ad Honoriū Augustum confugisse constat, rogatum, ut in Jovinianum ejusque asseclas, qui in hæresi persarent, conventusque habere extra urbem non vererentur, animadverteret. Episcoporum autem de cœtibus novorum sectariorum extra urbis mœnia, querela quæ demum interposita tanta consensione conspirationeque fuisse; nisi illi Romam se contulissent, ut in concilio, cum pontifice una simul, quid adversus impiatem rogato statutoque esset opus, judicarent? At-

(b) Scripsit is Catalogum illustrium virorum anno circiter 484.

(c) Co'lex Vaticanus seculi ix habet hoc modo : *Moritur.... anno ab orbe redempto ccccxx.* Qua ex re diligenciori, librarios intulisse temere manus in opus Gennadii, eique nonnihil addidisse suo arbitratu.

(d) Vide præfat. nostram num. 3, pag. xl, seqq.

(e) Ibid., num. 4, pag. xlvi.

(f) Homil. 47, pag. 143, et serm. 77, pag. 592, et serm. 82, pag. 649.

que episcopos apud imperatorem fuisse questos, idem est imperator testis cum primis [cxxxv] locuples. Nam lege 53 codicis Theodosiani, lib. xvi, tit. 5 de *Hæreticis* (a), sic est ab Honorio scriptum : « Jovinianum (b) sacrilegos agere conventus extra muros urbis sacratissimæ, episcoporum quærela deplorat. Quare supra memoratum corripi præcipimus, et contusum plumbo, cum ceteris suis participibus, et ministris exsilio coerceri : ipsum autem machinatorem in insulam Boam festina celeritate deduci ; ceteris, prout libuerit, dummodo superstitionis conjuratio exsilia ipsius discretione solvatur, in solitarias et longo spatio inter se positas insulas in perpetuum deportatis. Si quis autem, pertinaci improbitate vetia et damnata, repetiverit, sciat se austeriorein sententiam subiturum. Dat. prid. non. Mart. Honorio IX et Theodosio V Augustis consilibus. Anno scilicet 412. Ad eam legem hæc est apposita a Jacobo Gothofredo animadversio : « Fuit tempus cum crederem, pro episcoporum hic legendum episcopi Romani, eo quod in peculiari ejus diocesi Romana Jovinianus hos coetus agitaret. Veruntamen nihil temere mutandum. Quin ex eo quod Ilionorius hac lege, dicit, EPISCOPORUM quærelam deplorasse, Jovinianum conventus agere extra muros, colligi posse videtur, habitam hoc tempore fuisse Romæ synodus episcoporum, haud aliter atque synodus Carthagine hoc ipso anno habita fuit adversus Cœlestium hujus Joviniani gregalem. Eodem recidunt, quæ complexus est Flevrius lib. xxii historiæ (c). Age vero si celebrata anno 412 Romæ synodus aduersus Jovinianum est, quid impedit, quin Maximum eo se contulisse, synodoque ipsi interfuisse (quemadmodum post, anno scilicet 465, interfuit) arbitremur? Quid enim? An qui an. 412 vel 411 episcopatu fungi cœpit, is non potuit ad an. 465 propagare vitam? Hosius quidem certe, qui initio sœculi iv episcopatum obtinebat Cordubensem, anno 357 tam valuit viribus, ut iter ex Illyrico Cordubam instituerit, ibique, etsi non admodum diu, at aliquandiu certe vixit. Quid? Si Gregorio Turonensi teste, S. Remigius Rhemorum antistes annis plus septuaginta gessit episcopatum? Mitto de Simpliciano sancti Ambrosii successore, de Salviano, deque aliis, qui sane plures fuerunt, dicere, qui annum ætatis prope centesimum attigerunt. Quod cur de Maximo negandum sit, ne suspicari quidem possumus; cum præsentim ejus in actis concilii Romani anno 465 statim post Hilari pontificis, legatur ejus subscriptio; quæ res indicio est, fuisse illum episcopatus suscepti munere ceteris qui intererant antiquiorem. Jam si ei synodo, quæ celebrata an. 412 fuerit, interfuit Maximus; causa scilicet nulla erat, quamobrem ipse in homilia, quam non multo post recitavit, apte dicere

A posset : *Synodalem nostrum conuentum, etc., prædicareque : superioribus diebus hæresim Joviniani fuisse uno sacrorum antistitum, qui convenerant, ore damnatam, quam item hæresim sit execrata pia ipsa imperialis potestas.* Neque vero quidquam virium ei argumento inest, quod petitur ex nominata a Maximo Mediolanensi Ecclesia, quæ blasphemiam Joviniani horuerit. Quis enim ignorat memorari plerumque ab iis, qui diu post vixerint, decreta Ecclesiarum; exque iisdem decretis repeti præter quædam, describique solere? Quare mirum videri non debet, si, quod Maximus scripsit : *Christum (Jovinianus) blasphemat ex virgine non potuisse generari, cum negare non audiat, ex muliere editis humanorum pignorum partibus virgines permanere :* id ab epistola synodica Mediolanensis concilii an. 389 mutuatus fuerit, in qua [cxxxvi] num. 4 (d) id ipsum effertur hoc modo : *Quanta dementia funestorum latratuum, ut iidem dicerent, Christum ex virgine non potuisse generari, qui asserunt, ex muliere, editis humanorum pignorum partibus, virgines permanere.* At enim, dicet aliquis, in extrema eadem epistola synodica legitur Maximi episcopi subscriptum nomen. Est ita profecto. Verum cujusnam urbis episcopus ille Maximus fuerit, non item legitur. Sunt qui antistitem eum Emoniensem, ut est in Romaina operum Ambrosii editione, fuisse ferant. Nec vero ratio est ulla quæ nos, quin iis assentiamur, deterreat. Imo contra est aliqua plane gravis, quæ convincit, ne an. 389 synodo Mediolanensi affuisse putemus eum, quem unum, cui Maximo esset nomen, quinto sœculo episcopatum Tauriensem tenuisse prodit antiquitas; quemque cognitum atque compertum est, anno 465 Romanam venisse concilioque interfuisse, quod Hilarus pontifex convocarat.

B His constitutis, iidem illi, qui non nisi unum fuisse Tauriensem episcopum S. Maximum pugnant, at homilias descendunt, quæ fuere a Maximo ipso dictæ de SS. martyribus Alexandro, Martyrio et Sisinnio. Negant illi quidquam in iis contineri quod suæ sententiae repugnet. Nam videritne eos martyres, inquietunt, S. Presul, necne viderit, parvi referre. Fac enim viderit, cum decimum ageret ætatis annum; ecquid novi fuisse, si decenvis qui erat an. 397 ad annum 465 produxisset vitam? Vixisset certe ann. 78. Quot autem sunt, quotque fuerunt, qui agant, egerint septuagesimum octavum ætatis annum? Kursum demus homilias easdem fuisse anno 420 vel 425 habitas. Nihil enim impedit. Recens profecto illorum martyrum qui an. 397 decesserant, passio tunc fuisse; dicereque recte Maximus potuisset : *Ilos oculorum contemplatione cognoscimus; istorum supplicia rultus testimonio continemus, etc.*

D Multo esse levius, aiunt, quod opponitur de Ala-

(a) Tom. VI, pag. 174, edit. Lugdun. an. 1665.

(b) Error librariorum in cod. legitur Jovinianum.

(c) Num. 4, ad an. 412, ubi : *Les évêques, inquit, dont les plaintes donnerent occasion à cette loi, étaient peut-être assemblés en concile à Rome. Il n'est plus*

parlé depuis de Jovinien, sinon que l'on dit qu'il continua jusqu'à la mort sa vie voluptueuse.

(d) Epist. Ambros. 42 ad Siricium, num. 4 pag. 1041, tom. III oper. edit. Venetæ an. 1751.

rici irruptione. Non enim hanc indicari a Maximo, sed eam, quam medio saeculo v in Italianam fecit Attila. Nam in ea homilia, quæ est de *Bellico tumultu* (a), agi a Maximo de barbaris hostibus, qui in finitimas Augustæ Taurinorum regiones invasissent (b). Narrari inde : cives perturbatos metu, munire urbis portas (c) coepisse; præsidia in muris statuere; apparare denique omnia, quæ conferre ad bellum sustinendum possent. In altera autem homilia, quæ est de *Hostibus non timendis*, quæcumque est numero lxxxvii pag. 291 seq., moneri ab optimo sanctissimoque præsule Taurinenses (qui sese ad tuitionem parare pergerent) ut in tribulatione tanta orarent, jejuna-rent, psallerent, misererentur. Hisce adjumentis Christianos esse suorum hostium victores solere. Frustra eos vigilare qui putant, se armare civitatem, cum ipsi fidei arma non habeant; tuncque esse munitam civitatem, cum eam custodit Deus. Eodem homilias 89 pag. 297 seqq., et 90 pag. 301 seqq., et 91 pag. 305, pertinere. In hac postrema redargui cives a Maximo, propterea quod imminentis vastitatis, excidiique metu, cum proprius hostes accederent, [cxxviii] pecuniae ob evaritiam servandæ causa, fugam pararent, immemores sempiternæ salutis suæ (d). Cumque nihilosecius cives trepidarent metu, Maximum homil. 92, pag. 307 seqq., et homilia 93, pag. 311 seqq., exemplo Elisci hortatum ipsos magorem in modum suis, ut ne animis caderent, utque orarent. Id si fecissent, brevi hostium impetum compressum iri considerent. Hinc auctæ in dies trepidationis Taurinensium rationem intelligi facile posse, si ad incursionem, motusque Attilæ exigatur: contra, si ad Alarici, intelligi recte non posse. Attilam, qui an. 451 multis Galliæ urbibus expugnatis, direptis, eversis, incredibilem in modum in cives savierat, anno 452 magno exercitu comparato, superatisque Juliis Alpibus, in Italianam irruisse, et obsessa, capta, destructa Aquileia, incolisque partim interemptis, partim redactis in servitatem, non proximis solum regionibus, sed etiam remotioribus terrorem maximum

A intulisse. Inde progressum, Concordiam, Cenetam, Altinum, Tarvisium, Patavium, Vicetiam, Brixiam, Bergomum cepisse. Eam rem metum auxisse Taurinensium. Quo enim implacabilis hostis accedit proprius, eo majorem incolis commoveri metum solere. Is oppressis oppidis, Attilam secundam fortunam secutum, arma Mediolanum tulisse. Ea in urbe, quam sibi in potestatem redegerat, dira barbarum edidisse exempla crudelitatis. Inde conjicere quæcumque posse, quantus ingruentium armorum horror animos invaserit Taurinensium; quinque ob causam eorum multi statuerint fuga pecuniae ac saluti suæ prospicere. Imminutum porro terrorem suis, cum Attila Mediolano profectus, Leonem pontificem, legatosque imperatoris Valentiniani III de pace exspectatus, non admodum longe ab urbe Mantua, co in loco, ubi Mincius in Padum influit, constitisset. Denique desissem metuere Italos, atque adeo Taurinenses, ubi cognoverunt, barbarum regem, Leonis pontificis oratione, deterritum a cogitatione prorogandi belli, transgredi rursum Alpes, atque ad suos reverti statuisse. Hanc esse gravissimorum scriptorum sententiam. Tristanum Calchum *Historiæ Mediolanensis* lib. iii, pag. 64, sic habere: « Abeunte Attila, quies Italæ pœta. Sed qualis et quanta clades accepta sit, quia cæteri scriptores nimium festinantes ista prætereunt, ut declaretur, subjicienda censui Maximi Taurinensis episcopi verba, ex sermone, quem ad cives Mediolanenses de reparatione ecclesiæ et Urbis habuit. » Haud secus Reinigium Ceillerum monachum Benedictinum eruditissimum lande illustrem existimasse. Hunc enim de homiliis sancti Maximi, quæ sunt de *bello Tumultu*, agentem, referri eas oportere judicasse ad an. 452, quo Attila Hunnorum rex, posteaquam politus Mediolano fuit, tantos sibi spiritus sumpsit, ut Ligurie reliquæ vastatem inferre minaretur (e). Sed plura persequi non vacat. Hoc equidem addam breve: confici rem omnem a Maximo homil. 94, quæ est de *Reparatione Mediolanensis ecclesiæ*; pag. 315 seq. In hac captum

(a) Homil. 86, pag. 287.

(b) Pag. 288: VICINITAS, inquit, ista bellorum vicinum magis nobis Christum esse demonstrat. Atque ideo venientem adversarium timere non debeo, quia per hæc signa venire potius intelligo Salvatorem. Quamvis enim iste meum incital temporealem, ille tamen salutem desert sempiternam.

(c) Ibid., pag. 289: Dum enim cauti sumus ad ea quæ cernimus, cautores ad illa efficiunt quæ speramus. Vir autem sapiens... dum perspicit in hac communis perturbatione, primores viros tuitiones in muris præparare; ipse admonetur, quemadmodum in futura eversione mundi defensionem præparet animabus. Cernimus armari civitatis portas, debemus etiam prius in nobis portas armare justitiæ, de quibus sanctus propheta dixit: Aperite mihi portas justitiæ, etc. Tunc autem civitatis porta munita esse poterit, si prius in nobis portæ justitiæ muniatur. Etenim nihil prodest bellum munire propugnaculis, et Deum provocare peccatis. Illa enim constituitur ferro, saxis et sudibus; hæc armatur misericordia, innocentia, casitate. Illa telorum multitudine custoditur, hæc orationum frequentia defenditur.

(d) Pag. 305 seq.: Civitati nonnisi propter civium peccatum insertur excidium. Desine ergo peccare, et civitas non peribit. Quid fugis patriam? Si vis salvus esse, tua potius peccata subterfuge. Si tu peccare deris, victus est inimicus..... Si justi sunt, qui salvam faciunt patriam; utique injusti sunt, qui relinquunt..... Mater quodammodo dulcis est patria, quæ te genuit, quæ te nutrit, quæ ut fugere possis, te diritem fecit. Nam si tibi non suppetet sumptuum copiosa substantia, fugiendi præsidium non haberes; atque ideo avaritia ductus, dum metu diritias tuas perdere, impius in matrem esse non dubitas. Unde intell. i. te plus pecunia tuæ consulere, quam saluti. Dic mihi, o bone civis, cur fugere disponis? Cur patriam derelinquis? Captivitatem fortasse metuis, dare veniam non intelligis?... Dicit Deus ad Abraham, per decem justos civitatem posse salvari. Male igitur de te sent. s. popule Christiane, si in tanto cætu nostro ad salvandam civitatem decem justos esse non credis. Dum enim deseris patriam, profiteris non in ea esse dignos, quorum meritis liberetur.

(e) Hist. gener., tom. XIV, pag. 608.

a barbaris Mediolanum scribit, eversum, [cxxxviii] excisum ita, uti jam periisse videretur (a). Ab Attila vero eam urbem suis expugnatam atque direptam liquet ex testimonio sive non recentium modo, sed veterum etiam historicorum. Contra, qui majorum memoria, Gothorum in Italiam incursionses persecuti narrando sunt, sic Alarici ad bellum apparatus, expeditiones, itinera, res denique gestas descripserunt, ut plane indicarent, illum non solum non subegisse metropolim eam Insubrium, sed ne oppugnare quidem obsidere copisse (b).

Postremo quod de legibus opponunt imperatorum, quibus constitutum erat, ut *sacrilegia idolorum destruerentur*, leve perinde est. Cur enim ad legem spectare Theodosii Junioris et Valentiniani III Maximus nequivisset, que data an. 426 fuit, iisdem Theodosio XII et Valentiniano IV Augg. coss. (c)? Fac tamen sanctus antistes ad eam legem adverterit animum, que an. 391 a Valentiniano II promulgata fuerat; facile enim patiar: sed quid obstabat, quin ea tricesimo vel quadragesimo etiam post anno (cum adhuc ipsa vim obtineret, novaque Theodosii II et Valentiniani III constitutione firmata esset) in memoriam a Maximo redigeretur iis, qui eamdem ipsam exequi (d), uti par erat, tuerique negligenter? Non enim S. presul eam, cuius meminit, legem recentem suis dixit, cum sermone 82 ad populum haberet. Quod si sermone 101, pag. 658, leges ille commemorat principum, quibus cautum fuerat, ne ludi deinceps haberentur gladiatori (e); eas quidem certe neque ut novas commemorat (f), neque si earum ullam dixisset novam anno 415 vel 420, quidquam extulisset quod minus esse verum videretur. Nam que ante annos sexdecim data lex est, ea profecto dici recens non absurde potest. Lex autem ab Honorio ea de re lata an. 403 vel 404 fuit (g). Nihil est igitur quod nos deterreat, ne arbitremur Maximum, saeculo demum v, non ante an. 415, Innocentii I pontificis maximi an. 14, episcopum suis dictum Taurinensem.

III. *Quo tempore Maximus inierit episcopatum.* — Jam cum Maximus synodi adversus impiam Jovinianae sectam congregatae, legisque, ut vidimus, an. 412 ab Honorio Augusto in sectam eamdem promulgatae,

(a) *Quidam imperiti nimis interpretes fuerunt dicentes: Periit haec civitas, collapsa est Ecclesia, non est jam causa vivendi. Imo causa est justius sanctiusque vivendi, quia Deus omnipotens, qui cuncta haec magna cum pietate dispensat, hostium manibus civitatem, non quae in vobis est, sed habitacula tradidit civitatem; nec Ecclesiam suam, quae vere est Ecclesia, consumi jussit incendio; sed pro nostra correptione, receptacula Ecclesiae permisit exuri.* Paulus diaconus lib. xv, pag. 655; edit. Amstelodam. an. 1623, diripiisse Attilam Mediolanum narrat, sed ab igne tamen ferroque abstinuisse. Quam id sit repugnans verbis synchroni Maximi, quisque cernit.

(b) Confer quae ex ejus aetatis, supparibusque scriptoribus collegit Tillenmontius, retulitque in *Honorii Augusti Vit.*, tom. V *Histor. imperator.* art. 16 et 18.

(c) Codic. Theodos. lib. xvi, tit. 10, *de paganis Sacrificiis et Tempis*, lege 25: *Omnibus sceleratae mentis paganae execrandis hostiarum immolationibus, damnandisque sacrificiis, ceterisque antiquarum*

A veluti recentis meminerit; sunt ^{et} ~~versitas innovan-~~ esse putent, non post multo ^{et} ~~si aliquid aut~~ munus episcopatus. Est haec sententia ^{n' anno} etiam videtur, propensior ad veritatem, sed ipse ne Maximus primus fuerit, necne antistes Taurinensis, nonnulla est inter eruditos viros certatio. Nam suis aliquos intelligo, qui cum legisse saepe dicerent, vixisse quosdam Auguste Taurinorum, etiam cum Maximus gereret episcopatum, qui illigati superstitionibus inanum deorum essent; Janique saec. iv, cum Julianus Parabates in imperio potiretur, vix perpaucos extitisse, qui Christianae militiae [cxxxix] nomina dedissent; tum concludi hinc posse judicare, tam exiguo numero Christianorum prefectum episcopi dignitate suis neminem; primo B que omnium Maximo id honoris suis Taurini tributum arbitrarentur. Secus Novaliensis monachus de quo supra est demonstratum existimavit. Is, nescio quem auctorem secutus, *Civitalis*, inquit, *Taurinensis episcopo per mortem sublatu de medio, beatus Maximus per beatum Leonem ad Ecclesiam Taurinensem episcopus est destinatus, et non sine magna populi laetitia, et laudibus intra urbem Taurinensem fuit receptus, et in sede sua locatus.* De Leone, qui frater fuerit Maximi, ipsumque Maximum Romae degente Taurinensis praefecerit (cum fabulam oleat) non laboro. De Maximi decessore, quod monachus idem adjungit, equidem adduci non possum, ut in falsis esse numerandum putem. Nam si, quia erant v. saeculo in agro Taurinensi cultores idolorum, censendum esset, Taurinenses praeside sacrorum ad tempora usque Maximi caruisse; eo demum deduceremur, ut confitendum nobis esset ante Aurelium nullum suis episcopum Carthaginensium; et ante Liberium, vel ante Damasum, Christianis Romae pontificis dignitate neminem praevisse, qua re quid singi potest absurdius? Atque in Carthaginensi agro plures suis, qui idolorum superstitione tenerentur, dum Aurelius gereret episcopatum; cum ex aliis pluribus in monumentis, tum ex lege Honorii et Theodosii imperatorum (h) an. 415 lata perspicitur: Romae vero eo usque impudentia idololatriarum evasit, ut an. 384, quo tempore Damasus

D sanctionum auctoritate prohibitis interdicimus, cunctaque eorum fana, templa, delubra, si qua etiam nunc restant integra, praeceptio magistratum destrui, collocationeque venerandas Christianae religionis signi expiri precipimus, etc.

(d) Vide Maximi sermonem 82, pag. 610.

(e) Vide Codic. Theodos., lib. xv, tit. 12, *de Gladiatoriibus*, lege 1.

(f) Serm. 101, pag. 658: *Sicut gladiatorium publicum facinus religiosa principum devotione sublatum est; ita et amentes gladiatores isti (nempe sacerdotes Diana arborum numinis) christianitatis observatione de propriis domiciliis auferantur.*

(g) Vide Theodoretum, lib. v *Histor. ecclesiast.* cap. 26 edit. Taurin. an. 1748, pag. 203; Gothofredum in annotat. ad leg. 1, lib. xv, tit. 12 codicis Theodosiani, pag. 398, edit. Lugdun. an. 1665; et Tillenmontium in *Vita Honorii*, art. 20, tom. V *His. imperator.*

(h) Cod. Theodos., lib. xvi tit. 10, leg. 20.

rici irruptione. ^{N.}
sed eam, quam ^{Ita id}

^{Nam in ea horum}
^{imperator Maximus}
^{(a) sive}
post medium ^{anno} ^{iv,} ^{monas} cultori adhibuerint columnamque Julianæ Apostatae erigendam curarint; tanti non est, ut possit efficere episcopatu in ea urbe, in qua aliqui saltem essent Christiani, potitum fuisse neminem. Nam alias item fuisse novimus in Asia, in Africa, in Italia etiam urbes, quæ episcopos habuerunt, etsi civibus ethniciis abundantare, quorum pars senatum constitueret, qui templo idolorum retinerent. Roma ipsa, ut est apud Ammianum Marcellinum (b), senatores plures legatos ad Julianum eumdem misit superstitioni deditos idolorum; templumque Apollinis, quod incendi jam cœperat, ne flammis absumeretur diligenter cavit. Est præterea difficile creditu, Vercellis, quæ non longe abessent Taurino, fuisse præfectum multo ante episcopum, Augustæ autem Taurinorum non fuisse; cum præsertim ea fuerit majorum ratio, qui exempla imitabantur apostolorum (c) ut iis etiam urbibus episcopi darentur in quibus vix aliqui esse cœpissent, qui Christianam colerent religionem. Neocæsariensis Ponti Christianis, qui non plures 18 essent, antistitem sacrorum fuisse datum Gægorium Thaumaturgum sœculo Ecclesiæ tertio, a Patribus est litterarum mandatum monumentis (d). Quo magis Taurinensibus id non est adimendum decus, quorum magnum numerum, dum episcopatum Maximus gerere cœpit, fuisse Christianum liquet, ac vix ethnicismi reliquiae in pagis aliquot villisque superercent, qua de re post equidem video. Quid? Si Maximus idem homil. 16, pag. 45, episcopos præcessores suos indicare videatur? Nam Patres ibidem commemorat, qui præcessissent; eoruindeindeque Patrum alloquia, quibus instituti Taurinenses fuissent, Taurinensibus ipsis a se repeti affirmat. Sed plura de antiquitate Taurinensis episcopatus persequi, cum magnitudo commentarii prohibet, tum festinatio, ut ea exponam, quæ de Maximo constitui scribere.

[cxl] IV. De studio docendorum Taurinensium, recteque morum disciplina instituendorum, quo Maximus jam inde a suscepto episcopatu incensus fuit. — Is ut munus suscepit episcopatus, studia quoque sua ad plebem in re doctrinæ, inque disciplina morum recte instituendam contulit. Itaque superstitionem, si qua reliqua in suis oibus esset, primum ex animis earum evellere curavit. Quare cum esse earum plures animadvertisset, quæ suis clamoribus deficients luna adjumento se fore arbitrarentur, eas grayiter increpans; Videatis, inquit (e), fratres, quod mea non cessat humilitas omni circa vos tollititudine laborare, et ad frugem bonam vos tota festinatione convertere. Sed quanto plus labore vobiscum, tanto amplius con-

(a) Vide epistolam Symmachii ad Valentinianum, quæ refertur ante epist. 18 Ambrosii, tom. III operum Ambrosianor., edit. Venetæ an. 1751, pag. 871 seqq.

(b) Lib. xxiiii, pag. 237 seqq.

(c) Vide S. Clementis Roman. epist. I ad Co-

restitui sua
serent ab im-
magno numero,
post medium ^{S. (a)} ^{anno} ^{iv,} monas cultori adhibuerint columnamque Julianæ Apostatae erigendam curarint; tanti non est, ut possit efficere episcopatu in ea urbe, in qua aliqui saltem essent Christiani, potitum fuisse neminem. Nam alias item fuisse novimus in Asia, in Africa, in Italia etiam urbes, quæ episcopos habuerunt, etsi civibus ethniciis abundantare, quorum pars senatum constitueret, qui templo idolorum retinerent. Roma ipsa, ut est apud Ammianum Marcellinum (b), senatores plures legatos ad Julianum eumdem misit superstitioni deditos idolorum; templumque Apollinis, quod incendi jam cœperat, ne flammis absumeretur diligenter cavit. Est præterea difficile creditu, Vercellis, quæ non longe abessent Taurino, fuisse præfectum multo ante episcopum, Augustæ autem Taurinorum non fuisse; cum præsertim ea fuerit majorum ratio, qui exempla imitabantur apostolorum (c) ut iis etiam urbibus episcopi darentur in quibus vix aliqui esse cœpissent, qui Christianam colerent religionem. Neocæsariensis Ponti Christianis, qui non plures 18 essent, antistitem sacrorum fuisse datum Gægorium Thaumaturgum sœculo Ecclesiæ tertio, a Patribus est litterarum mandatum monumentis (d). Quo magis Taurinensibus id non est adimendum decus, quorum magnum numerum, dum episcopatum Maximus gerere cœpit, fuisse Christianum liquet, ac vix ethnicismi reliquiae in pagis aliquot villisque superercent, qua de re post equidem video. Quid? Si Maximus idem homil. 16, pag. 45, episcopos præcessores suos indicare videatur? Nam Patres ibidem commemorat, qui præcessissent; eoruindeindeque Patrum alloquia, quibus instituti Taurinenses fuissent, Taurinensibus ipsis a se repeti affirmat. Sed plura de antiquitate Taurinensis episcopatus persequi, cum magnitudo commentarii prohibet, tum festinatio, ut ea exponam, quæ de Maximo constitui scribere.

Cum inde auditores illos suos qui id-perpetrarantr mali, irridens insectatus esset, tum: *Hoc est plane, inquit, quod ait Salomon, dicens: Stultus ut luna mutatur. Mutaris enim sicut luna, dum stultus et insipiens, ad motum ejus, qui Christianus fueras, incipis esse sacrilegus. Sacrilegium enim creatori committitur, dum imbecillitas ascribitur creaturæ. Mutaris ergo sicut luna, ut qui paulo ante fidei devotione fulgebas, postea perfidie infirmitate deficias. Atque ultimam, o stulte, sicut luna mutareris! Illa enim cito ad plenitudinem suam reddit; tu ad sapientiam nec sero converteris. Illa velociter colligit quod umiserat lumen; tu nec tarde fidem recipis, quam negasti. Gravior ergo tua quam luna mutatio est. Luna defectum luminis patitur; tu salutis. Quam bene scriptum de sapiente: Et permanebit cum sole. Permanet enim sapiens cum sole, cum constantia fidei permanet cum Salvatore... Luna a statu suo non sponte mutatur; tu de sensu tuo sponte mutaris. Illa in diminutionem sui conditione deducitur; tu in detrimentum tui voluntate pertraheris, etc.* Satis autem ei non fuerat hæc dixisse. Tacendum enī sibi esse non putavit, quoad radicitus id superstitionis genus extirpatum non vidisset. Quare homilia 101, pag. 337: *Ante dies, inquit, prosecuti sumus, fratres, adversus illos qui putarent lunam de cœlo magorum carminibus posse deduci, et eorum retudinus vanitatem, qui non minus defectum patiuntur animi quam luminis patitur illa defectum; quos et hortati sumus ut, prætermisso errore gentili, tam cito ad sapientiam redant quam cito ad plenitudinem suam illa revertitur.*

Alterum erat caput superstitionis, quæ aliqui è plebe

rinthios, num. 42, tom. I Patrum apostolicor., pag. 151, edit. Lugdun. an. 1746.

(d) Confer quæ ex veteribus affert hac de re Tillemonius in Vit. Greg. Neotæs., art. 6, tom. IV Monumentor. histor. eccles.

(e) Homil. 100, pag. 553.

capti, calendis Januariis auspicia euentiti fuerant, quibus se cognituros considerent adversane sibi omnia an secunda eo, quem inibant, anno eventura essent. Neque [cxl] vero inania solum auspicia observarant, verum etiam ferias habuerant ethnicorum more, frequentesque ad scenicos ludos coierant, in quibus diagnosci vix posset, plusne turpitudinis inesset, an impietatis. Id quoque genus superstitionis funditus tollere Maximus omni studio est enixus. Itaque sepe ac multum eam ob causam populum vocavit in cionem. Est ejus homil. 16 de Calendis Januariis. Hujus initio hortatur plebem ut ne cogre toties eadē de re audire ferat (a). Meminit verborum Apostoli aientis (b) : *Fratres eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Ac necessarium, inquit, nec superfluum reor, si pro comminatione sancta dudum habita, præcedentium Patrum vobis repetantur alloquia. Et revera, quid fastidi, quid oneris habet pro salutis proscitu utilia, ac Deo placita saepe dicere, frequenter audire? Et ideo, carissimi, fide ac devotione solita religiosi itineris vias, ac veritatis semitas gradientes, magis magisque errorum deria, et diabolica calcata figura. Nec enim debet fidelis anima, quæ angelorum consortia concupiscit, dæmoniorum lusibus delectari. Neque vero luci ac senecte, teritati atque mendacio, turpitudini et honestati apud Dei servos ulla potest esse communio. Qui-cunque ergo credentium vel est templum Dei, vel esse desiderat, sollicitate caveat ne mortua et vana sectando, desinens esse templum Dei, fiat habitatio tenebrarum, fiat dæmonis monumētum. Pergit porro vir summus, ac: Insana sunt omnia, inquit, quæcumque diaboli fallente mendacio, Dei in se non habent virtutem: et illorum gravior, atque immedicabilis languor est, qui superstitionum furore et ludorum stoliditate decepti sub specie sanitatis insaniantur. Annon omnia quæ a ministris dæmonum illis aguntur diebus falsa sunt et insana, cum vir virium suarum vigore mollito, totum se frangit in feminam, tantoque illud ambitu atque arte frangit, quasi paeniteat illum esse, quod vir est? Nunquid non universa ibi falsa sunt et insana, cum se a Deo formati homines aut in pecudes, aut in seras, aut in portenta transformant? Quomodo non sanum sapientibus patet, nihil ibi inesse sanitatis, ubi impia, ubi in honesta, universaque omnia et faciunt et loquuntur? Grave usque eorum cor est atque omni impietate depressum, qui per sacrilegos jocos divinis monitis illuminentes et vana diligunt et falsa sectantur, et post omnia, ad offensionis plenitudinem, dies ipsos annum novum rocant. Quanquam non inconvenienter secundum se novum appellant annum, quoniam per nefandas ferias,*

(a) Pag. 45 seqq. Vide et homil. 105, pag. 343 seq., et serm. 6, pag. 409 seq.

(b) Ad Philippenses iii.

(c) Serm. 101, pag. 656, et serm. 82, pag. 610: *Si ridentes hoc tacemus, silentes et patimur, reos nos statim, si non operatione sceleris, attamen dissimulationis gressu. Nam sicut obviare sacrilegis contradictem justificat; ita dissimulare quæ videris, malum reticentem. Solent enim plerique miseri dicere:*

A pro honestate salsa turpitudo et perversitas innoverunt. Novum vocant annum, quasi novi aliquid aut colum tunc ostendat, aut terra. Novum annum Januarias appellant calendas, cum vetusto semper horrore et errore sordescant. Auspicio etiam vanissimi colligere se dicunt, ac statum vitæ sue inanibus indicare testimantes, per incerta orium ferarumque signa, imminentia anni futura rimantur, cum utique apud Deum colum sit notitia futurorum, et legalis auctoritas ista prohibeat, dicens: *Ne auspicemini, ne auguriis intendatis. Sed miseri ac miserandi homines rapti erroribus paganorum, et minus provido corde cœcati, cum impietate de dominibus suis prodeunt, et cum sacrilegio revertuntur. Aut quomodo se Christianum putat posse vel dici, qui in tali observatione vidit se perfidis esse consortem?* Péreperat porro Maximus uberem suarum cohortationum fructum. Nam cives suos ita ab ejusmodi superstitione deduxit, ut dicere jure tandem potuerit: *Ita et vos, carissimi, jamdudum nec observare, nec querere manifesta relatione [cxl] cognovi. Ac revera non sunt a vobis penitus inquirenda, qui omnipotenti Deo credimus... Vos sicut hucusque pro Dei timore fecistis, abhorrete vana, refugite falsa, impia declinate.*

Cum tanta Maximus in superstitione ex urbe extirmando usus esset felicitate, tum nihil hortacionum, diligentiae, operæ prætermisit, ut eam ex animis evelleret rusticorum qui pagos agrosque incolerent. Hoc ut facile assequi posset, primores civitatis crebris concionibus premere urgereque cœpit. Monere porro ipsos etiam atque etiam ut consulerent saluti suæ. Ne putarent fas esse homini Christiano pati, ut in ruribus agrisve suis idola persistent; iisque a colonis sacra flant, ac honores, cultus, preces adhibeantur. Scireat nisi haec disjicare, obliterare, delere conati omni studio, cura, sollicitudine sint, auctores ipsos, ac reos fore impietatis et sacrilegiorum, quibus eorum servi, aratores, villici sese polluerent. Fuere qui, excusandi purgandique sui causa, dicere non esse culpæ vertendum sibi, quod alii vel agant, vel egerint, injussu suo. Sed hos Maximus, quanto in errore quantaque in ignorantie decretorum religionis versarentur, docens: *Quisquis, inquit (c), intelligit exerceri in re sua sacrilegia, nec fieri prohibet, quodammodo ipse præcipit. Tacendo enim et non arguendo, consensum præbuit immolanti. Apostoli Pauli hanc esse certam, ut quæ instinctu divino sit pronuntiata, sententiam: Criminosos esse non solum qui faciunt; sed etiam qui consentiunt facientibus. Quamobrem nossent eos qui aratorem suum, reive rusticæ curatorem sacrificare*

Nescio, non jussi, causa mea non est, non me tangit. Sed haec, ut dixi, loquitur miser quisque vel trepidus. Negat enim se jussisse fieri, quod noluit jubere, ne fieret. Nam utique malum, quod de consuetudine venit, cum non coercetur, admittitur. Causa, inquit, mea non est. Fallaris et ignoras. Nescis quia Dei causa cunctorum est, et quod ab uno peccatur, in pluribus vindicatur.

idolis scirent, nec prohiberent, ejus esse participes impietatis, ut qui, etsi copiam non darent, ejus tamet soverent, dum non cohiberent, licentiam. Ac si non jussio tua, inquit, at est tamen voluntas in crimine. *Dum enim taces, placet tibi quod fecit rusticus tuus: quod si non saceret, forsitan displiceret. Non enim sibi tantum peccat subditus cum sacrificat, sed et domino, qui non prohibet; qui si prohiberet, utique non peccaret.* Grande igitur malum est idolatria. Polluit exercentes, polluit habitantes, polluit intuentes, penetrat ad ministros, penetrat ad conscos, penetrat ad tacentes. Immolante enim rustico, inquinatur dominus. Non potest non esse pollutus ubi cibus capit, quem sacrilegus cultor exercuit, terra cruenta edidit, terrum horreum conservavit. Omnia enim ibi inquinata, omnia sunt nefanda, ubi diabolus habitat in aedibus, in agris, in rusticis. Nihil ibi liberum est a scelere, ubi totum versatur in scelere. Cum cellam ingressus fueris, reperies in ea pallentes cespites mortuosque carbones, dignum sacrificium daemonis, cum mortuo numini rebus mortuis supplicatur. Et si ad agrum processeris, cernis aras ligneas, et simulacra lapidea, congruens ministerium, ubi diis insensibilius, uris putrescentibus, ministratur. Cum maturius vigilaveris, et videris saucium vino rusticum, scire debes quoniam, sicut dicunt, aut dianaticus (*seu Diana arorum inanis numinis sacrificulus*) aut aruspex est. Insanum enim numen amentem solet habere pontificem. Opplebant enim sese vino ejus generis sacerdotes, ut (cum deæ facturi satis plagas sibi infligerent) aut non sentirent, aut mollirent levarentque dolorem: *Talis enim sacerdos parat se [cxlvi] rino ad plagas deæ suæ, ut dum est ebrius, pœnam suam ipse non sentiat. Hoc autem non solum de temperantia, sed et de arte faciunt, ut minus vulnera sua doleant, dum vini ebrietate jactantur. Vanus plane vates est, qui putat crudelitatem astruere pietatem.* Nam ut paulisper describamus habitum vatis hujuscem, est ei adulterinis criniculis hijsutum caput, nuda habens pectora, pallio crura semicincta, et more gladiatorum paratus ad pugnam, ferrum gestat in manibus; nisi quod gladiatore pejor est, quia ille adversus alterum dimicare cogitur; iste contra se pugnare compellitur. Ille aliena petit viscera, iste propria membra dilaniat; et, si dici potest, ad crudelitatem illum lanista, istum numen hortatur. Hoc igitur induitus habitu, hac cruentus cæde, judicate utrum gladiator sit an sacerdos. Ita sanctus antistes cum sacerdotum ejus generis serinum ornatum, atque inimicam naturæ hominum, diramque crudelitatem descriptsisset, tum conversa ad cives qui aderant oratione, hortatus eos vehementer fuit ut in memoriam redirent, qua lege ab Honorio Augusto sublatum esset certamen gladiatorium;

(a) Homil. 415, pag. 382 seq.: *Hæreticos*, inquit, omnes arbitror vulpibus comparando, qui cum in domo Domini habitare non possint, conventicula sibi quædam veluti foveas præparant tenebrosas, in quibus pertinaciter latentes insidiantur Ecclesiæ, ut si qua inuocens anima forte processerit, velut pullum gallina-

A quare, agerent severe et graviter, ut qui sacrificuli pejores essent gladiatoriibus, hi de Christianorum fundis exterminarentur. Atque alias quidem sœpe auditores suos sanctus antistes monuerat, ut legum recordarentur quas ea de re Christiani tulissent imperatores. Serm. autem 82, pag. 610: *Deus, inquit, præcipit, et ad ejus præcepta dormimus. Quoties mandavit idem Deus idolorum sacrilegia destruenda, et nunquam ad hanc partem solliciti esse volumus? Semper dissimularimus, semper sprevimus. Postea nos admonuit imperiale præceptum...* Principes quidem tam boni Christiani leges pro religione promulgant, sed eas executores non exserunt competenter; et ideo exuto a culpa principe, executor remaneat in reatu, etc. Quem vero Maximus reportari adhortationum monitione numque suarum fructum, ex sermone 102, pag. 657 seq., intelligi plane potest. Sic enim eos qui ad concionem convenerant allocutus fuit: *Non parum tractatu dominicæ superioris profecisse vos credimus, si quidem prædicatione nostra ab omni idolorum inquinamento corda vestra purgavimus. Nostra enim corda mundantur, cum diaboli sordibus polluta nostra conscientia non tenetur. Pollutam autem is conscientiam non habet, qui exerceri sacrilegia in sua possessione non patitur. Cæterum qui scit in agro suo idolis immolari, nec prohibet, quamvis ipse longe in civitate consistat, pollutione tamen illum nefunda contingit; et licet uris assistat rusticus, (ad dominum) contaminatio execranda regreditur. Particeps enim ejus efficitur, si non conscientia, certe notitia. Profecisse ergo vos credimus, cum sacrilegii cultum in vestris possessionibus inhibetis. Dicimus enim, ut Christiani hominis, hoc est mundi viri, sit munda possessio. Ait enim Salomon: Possessio pretiosa vir mundus. Si ergo vir purus possessioni pretiosissimæ comparatur, quanto ista possessio majoris est pretii, si sit sincera et pura, nec aliqua diaboli contagione vilescat?*

V. Cavit item Maximus ne qua hæreseos pestis in suum gregem invaderet. — Sed dum Maximus acriter contra ethnica in superstitionem pugnabat, illud sinul cavebat ne qua hæreseos pestis in suum gregem invaderet. Cumque cognosset quantum Manetis impietas intulisset in Italianam etiam detrimentorum, magno sibi opere enitendum elaborandumque putavit, ut orthodoxi dogmatis cognitione, adversus ipsam animos muniret Taurinensium, hosque sic institueret, ut si in quem forte incidissent qui id hæreseos portentum ingerere ipsis vellet, eum dignoscere vitare que possent. Norat enim hæreticos clam imperitis incautisque insidias instruere solere, a quibus diligenter cuique sit, naviterque cavendum (a). [cxlv.] Quare illud universe animadvertis: cum novitatis prave studiosorum mos sit ut una ratione metiri di-

matris absorbant... Vitemus ergo, fratres, viemus pestiferos vulpium insidianum dolos, vitemus mortiseras nequissimorum animantium captiones, ne... fructus nostrarum segetum, perversorum dogmatum vulpes aut insidarum deceptione capiant, aut flanistarum adustione consumant.

vina quæque, longisque disputationibus implicare, atque involvere conentur (*a*), curandum orthodoxo esse ne cum iis jungat consuetudinem (*b*). Inde suarum esse ovium partes monet ut credant unum esse Deum, qui ex nihilo aspectabilem hunc mundum creavit (*c*); nec ulli auscultent qui audeat ratione, seu potius arbitratu suo de Creatore statuere. Investigari namque sola ratione non posse, ait: *Quomodo ex nihilo factus est mundus, cælum unde resplenduit, aquarum sicutor, terræ soliditas qua ratione subsistunt; quomodo etiam de terra homo, de masculo femina, itemque per feminam masculus; quid illud est post omnia, quod lumen gignit ac tenebras; quod vitam facit ac mortem.* Post: *Si ergo, inquit, te ipsum, o homo, et quæ propter te facta sunt, qualiter aut unde sint facta comprehendere non vales, qua præsumptione, quare stultitia, tuum ipsius, atque omnium discutis CREATOREM?... Hæc, carissimi, rationi cæca sunt, fideli manifesta. Tunc enim parte ex aliqua indefinitæ majestatis ejus poterimus immensa rinari, si advertemus qualis quantusque sit Deus a nobis non posse cognosci, ut ait Dominus ad Moysen: Tu autem non poteris videre faciem meam, id est, non potes carnalibus oculis meam, sicuti est, inspicere deitatem. Beatus namque David virtutem omnipotentiae ejus intendens, clamabat, dicens: Mirabilia opera tua, Domine, et anima mea novit valde. Valde enim sciebat anima prophetalis opera Dei omnem meditationem humanae mentis excedere, propter quod sapientissimus patriarcha, mortalis sensus conclusus angustiis, quæ investigare non poterat mirabatur... Hoc ipsum, quod incomprehensibilis est Deus, anima ejus (Davidis) noverat, caro sentire non poterat. Omnis ergo qui opera Dei magis nulli examinare quam credere, non sequitur animæ sensum, sed errorem (*d*).* Datum præterea Maximus divinitus Vetus Testamentum (*e*) scribit, cuius est spiritus unus ac Novi, miraque cum Novo ipso consensus (*f*). Docet Patris æterni Dei Filium æternum Deum humanam sibi assumpsisse naturam, utque hominem, non apparenti, sed vero prædictum corpore, vere passum mortuumque fuisse, resurrexisse, ascendisse in cœlum (*g*), indeque esse, ut vivos mortuosque judicet, adventurum (*h*). [cxlvi] Constitutas item ait fuisse a Deo nuptias, quas deinceps Christus sanctificari (*i*), seu in numerum provexerit

(*a*) Homil. 89, pag. 300.

(*b*) Homil. 104, pag. 346: *Circa fidem donum solliciti esse debemus, et providi, et ad custodium ejus mentis devotione semper esse armati, nec cito fallacibus credere blandimentiis. Solet enim sub prætextu pacis hostis irrepere, hoc est sub vocabulo hominis Christiani hereticus subintrare, qui ad decipiendos simplices homines Christum in ore portat; diabolum gerit in corde; et eum quidem lingua confitetur, sed mente blasphemat. Ab hoc igitur oportet penitus declinari, nec aliqua societate conjungi, etc.*

(*c*) Homil. 7, pag. 22, et homil. 10, pag. 28, et homil. 82, pag. 270, et homil. 89, pag. 299 seqq., et homil. 116, pag. 383.

(*d*) Homil. 10, pag. 28.

(*e*) Homil. 11, pag. 31, homil. 13, pag. 31, serm. 18, pag. 442.

novæ legis sacramentorum. Non nominat quidem Maximus Manichæos, qui malas esse nuptias, quique malum esse, atque a malo principio conditum mundum hunc sub sensu cadentem; illatumque Vetus Testamentum (Marcionem aliasque pestes generis ejusdem secuti) pugnabant; sed sanctissimo præsuli non tau erat curse, ut nomina sectarum cives noscent sui, quam ut dogmata scirent orthodoxæ religionis, quibus dogmatibus cognitis, sectarios detegere ac repellere tuto possent.

Quare ille quorundam hæreticorum qui sua *estate* in regiones finitimas invasissent, circumvenireque imperitos rerum, atque incautos conarentur, tacitus præterit appellationem; hoc uno contentus, ut ne quis civis ignoraret quæ ipsorum esset impietas.

B Itaque quinam illi hæretici fuerint incompertum est. Hoc novimus, fuisse illis præpositos, quos presbyteros appellabant. His negotium fuisse datum ut laico, qui sua ipsis peccata confiteretur, non jubarent ut resipisceret, utque criminia sua detestaretur atque defleret; sed tantum pecunie ad remissionem imperarent, quantum ipsi statuerent, solvi oportere. Ne vero hi quempiam fallerent, Maximus advocata concione, sic est populum allocutus (*j*): *Mirari non debemus quod hujusmodi hæretici in nostra aberrare cœperint regione. Semper enim gregem ovium insidiator lupus sequitur; semper Christianum cœtum diabolus deceptor incursat. Quod quidem fit utiliter, ut sollicitiore custodia nec gregem ovis deserat, nec Christianus Ecclesiam derelinquat. Unde et Apostolus ait: Oportet etiam hæreses existere, ut probati manifestent inter vos. Tanquam si diceret: Oportet esse Christianis fidei pugnam, ut sit probatis certa Victoria. Nam, ut eorum interim blasphemias seponamus, retextimus quæ sunt ipsorum præcepta vivendi. Præpositi eorum, quos presbyteros vocant, dicuntur tale habere mandatum, ut si quis laicorum fassus fuerit crimini admissum, non dicat illi: Age penitentiam, deploра facta tua, desle peccata; sed dicat: Pro crimine da tantum mihi, et indulgetur tibi. Vanus plane, et insipiens presbyter, qui cum ille prædam accipiat, putat, quod peccatum Christus indulget. Nescit quia Salvator solet peccata donare, et pro delicio querere pretiosas lacrymas, non pecunias numerosas. Unde ipse ait: Gratis accepistis, gratis date... Suscipit doma*